secreto et absque strepitu tractanda foret ac discutienda, ut certò constaret de delicto per legitimam probationem, et conservaretur, quantum fieri potest, ordo judicialis, omniaque christiano modo peragerentur, ac salutis animæ rei occidendi provideretur. verùm hanc difficultatem fusiùs ventilare proderit in tractatu de Justitià.

Quæres primò an quandò reus morte puniendus non est in statu gratiæ, neque vult ad eam se præparare per debita poenitentis remedia, iudex debeat eum morte afficere, etiamsi in æternum damnatur?—Resp. quòd iudex christianus curare debet quantum potest de salute spirituali hujus hominis, et ad hunc finem aliquantulum differre supplicii executionem, si nihil obstat in contrarium. Si tamen obstinatè in suà impoenitentia perseverare velit, morte plectendus est, quia iudex non attendit ad bonum ejus qui punitur, sed bono communitatis: atqui bono communi maximè adversaretur, si eo prætextu supplicium remitteretur, aut nimium differretur; daretur enim occasio sceleratis habendi vel fingendi semper impoenitentiam, ut poenam effugerent. Ergo debet iudex istum morte punire. Ipse sibi imputet et damnationem æternam, cum noluerit suæ salutis consulere. Ita Sotus, lib. 5 de Just., q. 1, art. 2, ad 4.

Quæres secundò an princeps aut respubl. possit cuilibet privato concedere facultatem occidendi bannitos, diffidatos, et aliquos malefactores insignes, generaliter. — Respondeo id per se non esse licitum ante latam contra ipsos sententiam mortis condemnatoriam, ob scilicet rationem superiùs, allatam; quia jus naturale, aut saltem jus gentium non patitur quòd non citatus nec auditus prætermisso juris ordine poenà mortis afficiatur. Per accidens tamen aliquando multùm expedit aliquem sceleratum interimere propter damnum reipub. imminens, si non potest aliter capi, ut solito modo ac supplicio puniatur, urgetque gravissimà causa. Tunc enim respub. jure defensionis naturalis, potest sibi hanc vià consulere, cum privatis etiam sit licitum occidere invasorem injustum, existentem in peccato mortali, ad se ab eo defendendum; quia id totum ab ipsius malitià provenit, quia non vult desistere à nocentibus et ad poenitentiam converti. Sic alicubi privatis conceditur permissio occidendi bannitos aliosque sceleratos, proposito etiam præmio occisori. In quo casu, iste non occidit auctoritate privatà, sed publicà principis deputantis omnes ut ministros ad exequendam sententiam capitalem contra illos reos. Vide, Bannem 2-2, q. 64, art. 3. Unde tunc isti diffidati possunt quidem fugere ne ab istis comprehendantur; nequeunt tamen eis vi resistere, præsertim cum ipsorum occisione; quia jus se isto modo defendendi per legem et justam judicis sententiam ipsis ablatum est, sicut ob hoc non est licitum reo justè ad mortem damnato resistere ministris justitiæ, aliàs daretur bellum ex utràque parte justum, quod nullatenus est admittendum. Ex D. Thomà, 2-2, q. 69, art. 4.

ARTICULUS II.

Utrum privatæ personæ sit licitum occidere malefactores.

Divus Thomas, 2-2, q. 63, art. 3, movet istud dubium, et non loquitur de occasione factà ab homine privato ad justam sui defensionem. De hoc enim solummodò tractat art. 7 sequenti. Concludit D. Thomas personæ privatæ non esse licitum occidere hominem peccatorem, et eum eo sentiant communiter auctores. Probât hâc ratione: Occidere malefactorem in tantum est licitum, in quantum ordinatur ad salutem totius communitatis. Ergo occisio hæc ad illam solummodò pertinet, cui committitur cura communitatis conservandæ; sicut ad medicum pertinet præscindere membrum putridum, quandò ei commissa fuerit cura salutis totius corporis. Atqui cura boni communis commissa est principibus habentibus publicam auctoritatem, qui soli sunt Dei ministri, et vindicæ gladium portantes, juxta Apostolum, non verò homines privati. Ut enim dicit D. August., lib. 1, de Civit., cap. 26, qui sine aliquâ publicâ administratione, malefactorem occiderit, velut homicida judicabitur, et tantò ampliùs, quantò sibi potestatem à Deo non concessam usurpare non timuit.

Confirmatur ex eodem D. Thomà loco citato ad 5; quamvis enim sit licitum cuilibet privatæ personæ facere aliquid ad utilitatem communem, quod nulli nocet, si tamen sit cum nocentibus alterius, hoc non debet fieri, nisi secundùm judicium ejus ad quem pertinet æstimare quid sit partibus subtrahendum, pro salute totius, qui minister est Domini vitæ et mortis; Dei scilicet qui dicit: *Mihi vindicta et ego retribuam*, à quo accepit talempotestatem, cui ordinationi, ut patet, populi communitatem se submiserunt, remittentes vindictam à seipsis propriâ auctoritate faciendam, eamque petendo et expectando à publicis Dei ministris, ut sie pax et tranquillitas conservaretur, innumerisque cædibus et malis obviaretur; et per hoc constat rationem D. Thomæ esse demonstrationem, et non bonam tantùm congruentiam, ut dicit Delugo. Igitur privatâ auctoritate occidere hominem etiam malefactorem extra casum justæ defensionis, et præcisè aliis adjunctis, ut si fiat jussu Dei, sicut contigit Levitis, qui ex mandato Domini, per Moysen eis intimato, occiderunt proximos et amicos, prout legitur Exod. 32, est de se omninò illicitum, eò quòd habeat rationem aggressionis et vindictæ, quam natura personis privatis non concessit. Et meritò, cum nemo in propriâ suâ causâ possit esse rectus iudex, nemoque foret qui se ultra justum et æquum non vindicaret, passione iræ, et dolore injuriæ illatæ obcæcatus et percitus, ut contingit in plurimum. Nec ex hoc quòd homo peccator comparetur bestiis, inferri potest quòd sicut cuilibet privato licitum est occidere bestiam sylvæ, maximè nocentem, ita etiam liceat propriâ auctoritate occidere hominem peccatorem. Nam D. Thomas hic, ad 2, negat paritatem, quia bestia naturaliter est ab homine distincta: unde super hoc non requiritur aliquod judicium an sit occidenda, si sit syl-

vestris: si verò fuerit domestica, requiretur iudicium, non propter ipsam, sed propter illius domini damnum. Atverò homo peccator non est naturaliter distinctus ab hominibus iustis: et ideò indiget iudicio publico, ut discernatur an sit occidendus propter communem salutem.

Objicitur primò: Marito invenienti uxorem suam in flagranti adulterio, concessum est ac proinde licitum, tunc eam occidere propriâ auctoritate, et ante sententiam iudicis, ut probatur variis legibus apud Covarruviam in 4 decret., p. 2, cap. 7. § 7, et alios, qui leges id concedentes afferunt tanquam expediens ad bonum publicum. Ergo conclusio nostra non est universalitèr vera. — Resp. leges civiles id tantùm permisisse, solùmque ob justum mariti mœrorem tunc conceptum, aut quasi furorem, eidem pœnam homicidii iudicialiam in foro externo remisisse: nullatenus verò tantquam licitum concessisse, neque eum à culpâ in foro interno eximere potuisse, prout colligitur ex causâ 33, q. 2, can. *Iuter hæc*, et cap. *Admonere*, et cap. *Si quid verius*. Sique jure canonico reprobantur, si quæ sint tales leges civiles, tanquam injustæ; et meritò Alexander papa VII hanc damnavit propositionem: *Non peccat maritus occidens propriâ auctoritate uxorem in adulterio deprehensam*. Idque etiam reprobaverat D. Thomas in 4 sent. dist. 57, q. 2, art. 1, in corp., et in additionibus ad p. 3, q. 69, art. 1.

Objic. secundò: Moyses, Exod. 12, occidit Ægyptium propriâ auctoritate, qui Hebræum vexabat: nondùm enim publicâ auctoritate fungebatur. Ergo, etc. — Resp. D. Thomas 2-2, q. 60, art. 6 ad 2, quòd Moyses videtur Ægyptium occidisse, quasi ex inspiratione divinâ auctoritatem adeptus, ut innuitur per hoc quod dicitur Actuum 7, quòd percusso Ægyptio æstimabat intelligere fratres, quoniam Dominus per manum ipsius daret salutem Israel. Vel potest dici quòd Moyses occidit Ægyptium defendendo eum qui injuriam patiebatur, cum moderamine inculpate tutelæ. Nam D. Ambros. dicit in lib. 1, c. 3 de Officiis, c. 3, quòd qui non repellit injuriam à socio, cum potest, tam est in vitio, quam ille qui facit, et inducit exemplum Moysis. Vel potest dici eum D. Augustino, lib. 2 super Evodum, cap. 2, et lib. 2 contra Faustum, cap. 7, quòd sicut terra ante vilia semina, herbarum inutilium fertilitate laudatur, sic illud Moysis factum, vitiosum quidem fuit, sed magnæ fertilitatis signum gerebat; in quantum scilicet erat signum virtutis ejus quâ populum liberaturus erat. Hæc D. Thomas; et ibidem loquens de Phinee, ait quòd ex inspiratione divinâ, zelo Dei commotus, occidit filium Zambri, Num. 25, vel quia, licet nondùm esset summus sacerdos, erat tamen filius summi sacerdotis, et ad eum hoc iudicium pertinebat, sicut et ad alios iudices, quibus hoc erat præceptum.

Objic. tertio: Nihil deperit veritati à quocumque dicatur, sed à quocumque accipienda est: ergo etiam nihil deperit justitiæ à quocumque justum determinetur, quod pertinet ad rationem iudicis, et executioni mandetur, proindeque et à privato malefactor occida-

tur auctoritate propriâ, si mortem mereatur. — Respondet D. Thomas, 2-2, q. 60, art. 6, ad 1, negando paritatem, eò quòd veritatis pronuntiatio non importet compulsionem ad hoc quòd suscipiatur, sed liberum sibi unicuique eam recipere, vel non recipere prout vult. Iudicium verò importat quendam compulsionem et vim coactivam, et ideò injustum est quòd aliquis iudicetur ab eo qui publicam auctoritatem non habet, et quòd non ab ejus ministris de ejus mandato, sed à privatis personis propriâ auctoritate occidatur

ARTICULUS III.

Utrum occidere malefactores liceat clericis auctoritate publicâ fungentibus.

Divus Thomas 2-2, q. 61, art. 4, hoc non esse licitum probat duplici ratione: *Primâ quidem, quia sunt electi ad altaris ministerium, in quo representatur passio Christi occisi; et qui cum percuteretur, non repercutiebatur, ut dicitur 1 Petri 2; debent autem ministri suum dominum imitari. Nec obstat quòd Deus etiam corporaliter malefactores occidat; non enim propterea oportet quòd omnes in hoc eum imitentur. Nam Deus universaliter in omnibus operatur, quæ recta sunt; in unoquoque tamen secundum ejus congruentiam; et ideò unusquisque debet Deum imitari in hoc quod sibi congruit. Secundâ, quia nunc clericis committitur ministerium novæ legis, in quâ non determinatur pœna occisionis vel mutilationis corporalis: et ideò ut sint idonei ministri novi Testamenti, à talibus abstinere debent. Nec valet dicere D. Petrum interfecisse Ananiam et Saphiram: non enim propriâ auctoritate vel manu eos occidit, sed magis divinam sententiam de eorum morte promulgavit. Neque ex hoc quòd potestas spiritualis sit major, et Deo conjunctior quàm temporalis inferri debet, quòd sicut potestati temporalis licitum est occidere malefactores, multò magis sit licitum clericis. Quia eorum ministerium est in melioribus ordinatum, quàm sint corporales occisiones, scilicet in his quæ pertinent ad spiritualem salutem, et ideò eis non congruit quòd se minoribus ingerant. Hactenus divus Thomas.*

Bannes in Commentario hujus art. probat non esse prohibitum clericis occidere malefactores jure naturæ, duplici ratione: *Primâ, quia rectæ rationi nullatenus repugnat quòd iudex ecclesiasticus malefactores sibi subditos mortis supplicio afficiat, et officium justitiæ vindicativæ reipub. tam necessariam exerceat. Secundâ, quia jus naturæ semper manet unum et idem apud omnes: constat autem Exod. 52, Levitas et sacerdotis hujusmodi ministerium exercuisse; Eliam sacerdotis Baal; Samuelem, regem Amalec Agag occidisse, etc.*

Probaturs insuper hanc prohibitionem non esse introductam jure divino positivo, cum nec in Scripturâ, neque ex Traditione habeatur. Nec refert illud Apost. 1 ad Timoth. 3: *Oportet episcopum non percussorem esse*. Ibi enim loquitur de episcopo nondùm creato, sed creando, et describuntur virtutes et conditiones quibus gaudere debet ille qui ad episcopatum eligitur, juxta Sayrum. Verùm Apostolus ibi docet quibus do-

tibus præditi esse debent episcopi, ostenditque debere esse episcopum *non iracundum, non vinolentum, non percussorem*: nam percussio sequitur ad iram, et ebrii de facili percutiunt. Talis itaque esse debet, qui non sit sævus objurgator, nec ad contumelias ac convicia pronus, nec linguâ feriat, nec manibus percutiat, non sæviat, nec sit asper in domesticis et subditis Ita Chrysost. et alii Patres Græci. D. Thomas autem in argumento *Sed contra* non semper concludit, neque Scripturæ locum in sensu literali adducit, sed juxta quandam congruentiam, interdum arguit in oppositum, quomodò hic procedit ad ostendendum ex Apost. patientiam, mansuetudinem, et modestiam episcopo necessariam: ad quam perficiendam Ecclesia deinde prohibuit omnibus clericis etiam publicam potestatem temporalem ac spiritualem simul habentibus, malefactores occidere. Ita Bannes.

Itaque hujusmodi prohibitio est solùm de jure ecclesiastico antiquissimo, ut colligitur ex dist. 43, can. *Sententiam*, ne clerici vel monachi, et in tit de Clerico percussore, et introducta est ob statum decentiam et munditiam, quæ inesse debet locis et vasis sacris, et à fortiori ministris altaris, proindeque sanguinis effusione non polluentis, et ob alias duas rationes à D. Thomâ allatas; idcirco, concludit Bannes quòd sine urgenti necessitate non debet in hoc statuto dari dispensatio. Hunc clerici in sacris, sententiam mortis ferentes absque dispensatione aut privilegio, peccant mortaliter; alii verò tantùm venialiter, quia cum careant ordine sacro, nequeunt illi facere injuriam, et ideò non peccant mortaliter, sicut qui sunt in sacris: faciunt tamen contra decentiam statum, se immiscendo in causâ sanguinis. Cum autem papa sit supra jus ecclesiasticum, potest ob reipub. utilitatem, et gravem necessitatem dispensare clericos ad hoc ut per seipsos, licitè sibi subditos possint condemnare malefactores ad mortem, quando habent dominium temporale et spirituale. Possunt tunc, si careant tali privilegio papæ, eligere judices in suis ditionibus, eisque concedere auctoritatem condemnandi malefactores ad mortem, prout recta ratio et justitiæ leges dictabunt, ut expressè docet D. Thomas hic, ad 3, et tenet Glossa super canones citatos. Idque jure communi ipsis competit, quia scilicet per hanc delegationem et commissionem in generali, non amittitur mansuetudo ecclesiastica. Unde etiam concionatores licitè possunt exhortari prætores et judices, ut malefactores secundùm leges puniant. Item confessarius monere potest et debet judicem suum penitentem in foro conscientiæ, ut justè exerceat suum officium etiam in criminalibus, eique absolutionem denegare, si notabiliter illi desit. Idem de casuistis dicendum, nempe quòd interrogati, possunt licitè aperire mentem suam, et consulere judicibus quid faciendum in generali circa causas sanguinis. Hinc inquisitores non incurrunt irregularitatem, quando hæreticos brachio seculari junniendos tradunt, quamvis certi sint, quòd inde sequetur eorum mors: debent tamen servare formam in cap. *Novimus*, de verb. Signif. unascritptam, nempe rogare

judices ut benignè circa illos se gerant. Igitur non est indecens, imò necessarium, ut prælati habentes jurisdictionem temporalem, possint licitè exercere judicium sanguinis saltem per judices delegatos, ex quo id non possunt per semetipsos; cum ad rectam gubernationem, et reipub. tranquillitatem expediat quòd malefactores puniantur, sicut et ipse legislator, qui leges justas de malefactoribus in communi occidendis tulit, non amisit mansuetudinem, nec incurrit irregularitatem.

D. Thomas, 2-2, q. 40, art. 2, ostendit clericis et episcopis illicitum esse exercere bellum, et pugnare tum quia cum bellica exercitia maximas habeant inquietudines retrahentes animum à contemplatione divinorum, interdiciuntur clericis, sicut et negotiationes; tum quia ut imitentur opere quod gerunt ministerio altaris in quo representatur passio Christi, non competit illis occidere, vel effundere sanguinem, sed magis esse paratos ad propriam sanguinis effusionem pro Christo qui, Matth. 26, Petro in personâ episcoporum et clericorum dixit: *Converte gladium tuum in vaginam*, etc. Inde meritò jure ecclesiastico prohibetur clericis exercere bellum. Causâ 22, q. 8

Si tamen respub. in extremâ aut gravissimâ necessitate constituta foret, aut fides catholica vel Ecclesia periclitaretur, tunc licitum esset clericis in bello pugnare, quia necessitas non habet legem, et est de jure naturali quòd quisquis in his casibus pugnet pro patriâ, præsumendumque est quòd in his, si pontifex adesset, dispensaret ab eâ prohibitione ecclesiasticâ.

ARTICULUS IV.

Utrum licitum sit alicui occidere seipsum.

Divus Thomas, 2-2, quæst. 64, art. 5, concludit in nullo prorsùs casu licitum esse seipsum directè occidere, et cum eo conveniunt omnes auctores.

Probatur 1^o ex D. Augustino, lib. de Civitate, cap. 20, ubi ait: *Restat ut de homine intelligamus, illud quod dictum est: Non occides, nec alterum, nec te; neque enim aliud quàm hominem occidit, qui seipsum occidit.* Legendus est D. Augustinus à cap. 17 usque ad 27, ubi refellit rationes et causas quibus aliqui falsò existimare poterant licitum esse seipsum occidere.

Probat insuper D. Thomas triplici ratione. Primò quia scilicet vetatur isto præcepto quælibet occisio recte rationi repugnans. Atqui nihil magis recte rationi repugnat quàm seipsum occidere; quia quælibet res seipsam amat naturaliter, se in esse conservat, et corruptentibus resistit, quantum potest; ergo seipsum occidere est contra rationem et contra inclinationem naturalem, idque damnarunt etiam gentiles, Cicero lib. 1 de Officiis, et in 1 quæst. Tusc., et lib. de Somnio Scipionis. Item Aristoteles 3 Ethic., cap. 7, et lib. 5, cap. 11 et alii. Semperque est peccatum mortale, utpote semper contra legem naturalem, et contra charitatem quâ quilibet seipsum diligere debet. In quo differt ab occisione proximi, seu alterius, que non semper est contra rationem, ut occidere malefactores auctoritate publicâ, etc. Secundò, quia quælibet pars,

id quod est, est totius. Sed quilibet homo est pars communitatis, proindeque id quod est, communitatis est. Ergo seipsum interfecit, injuriam illi facit, privando eam membro et parte, ut docet Arist. 5 Ethic., cap. ultimo. Hinc meritò respub. cadavera eorum qui se interimunt remittit carnifici suspendenda, deinde per vicos et plateas publicè raptanda, et tandem in sterquilinum projicienda, et absque sepultura. Jure etiam canonico, causâ 23, q. 5, can. *Tu dixisti*, can. *Non est*, et can. *Placuit*, prohibetur ne pro istis homicidis, fiant ullæ oblationes et commemorationes, et ne cum Psalmis cadavera hæc ad sepulturam deducantur. Tertiò, quia vita est quoddam donum divinitus homini attributum, et ejus potestati subjectum, qui occidit, et vivere facit; et ideò qui seipsum vitam privat, in Deum peccat, sicut qui alienum servum interficit, peccat in dominum cujus est servus, et sicut peccat ille qui usurpat sibi judicium de re sibi non commissâ; ad solum enim Deum pertinet judicium mortis et vitæ. Deuteron. 32: *Ego occidam, et ego vivere faciam*, et homo non est dominus suæ vitæ.

D. Thomas in resp. ad 1 argum. concludit quòd homicidium est peccatum, non solum contra justitiam, sed etiam contra charitatem; et ex hæc parte occisio sui ipsius est peccatum contra charitatem, per comparisonem ad seipsum. Per comparisonem verò ad reipub. et ad Deum, habet rationem peccati etiam per oppositionem ad justitiam. Joannes à S. Thomâ multis argumentis probat istum solum peccare contra justitiam legalem et generalem: Bannes verò hic contendit peccare etiam contra justitiam particularem et commutativam, esseque verè homicidam, et solum per accidens à restitutione excusari ex impossibilitate, nempe quòd ejus vita ad reipub. custodiam redire non possit, idque colligi potest exemplo servi quo utitur D. Thomas.

An verò quidam possint invincibiliter ignorare, in omnibus casibus sui occisionem directam esse lethale peccatum, affirmat Diana, tom. 8 Coord. recusat. 49 et 50; negant verò Cajetanus, 2-2, q. 124, art. 5, et alii. D. Aug., lib. 7, de Civit., cap. 17, ait: *Tantò quis fit nocentior, cum se occiderit, quantò innocentior in eâ causâ fuit, quâ se occidendum putavit*. Hinc D. Thomas hic, ad 2 infert quòd non est licitum ob quodcumque peccatum commissum, occidere seipsum, nec etiam judicii: ille enim qui habet publicam potestatem, potest malefactorem occidere per hoc quòd potest de ipso judicare: nullus autem est iudex sui ipsius. Ei tamen licet se committere iudicio aliorum, et D. August., lib. 1, de Civit., cap. 17, ait: *Judas cum se occidit, sceleratam hominem occidit; et tamen non solum Christi, verum etiam suæ mortis reus fuit hanc vitam, quia licet propter scelus, alio scelere suo occisus est*. Tempus salubre pœnitentiæ sibi admittit, qui hoc facit. D. Thom., ad 3. Hinc nemini licet seipsum occidere ad vitandum peccatum futurum ob timorem, scilicet ne in illud consentiat, ait D. Thomas, ad 3, quia *non sunt facienda mala, ut eveniant bona*, vel ut videntur mala, præsertim minora, et minus certa. Lu-

certum enim est an aliquis in futurum consentiat in peccatum: potens est enim Deus hominem quòcumque tentatione superveniente liberare à peccato, et D. August., lib. 1, de Civit. cap. 25 et 27, id mirè reprobatur. Hinc nemini licet seipsum occidere ad vitandam in se violentiam et peccatum alterius. Sic non licet mulieri, ait D. Thomas, seipsam occidere, ne ab alio corumpatur: quia non debet in se committere crimen maximum, quod est sui ipsius occisio, et vitè minus crimen alienum. Non enim est crimen mulieris per violentiam violatæ, si consensus non adsit: quia non inquinatur corpus nisi de consensu mentis, ut B. Lucia dixit. Constat autem minus esse peccatum fornicationem vel adulterium, quàm homicidium, et præcipuè sui ipsius. De hoc legendus est D. August., lib. 1, de Civit., cap. 18, et c. 19, ubi factum Lucretiæ egregiè ventilat. Nec D. Hieronymus contrarium sensit, dura super cap. 1 Jonæ ait: In persecutionibus non licet propriâ manu perire, *absque eo ubi castitas periclitatur*. Nam *re absque*, hic non dicit exceptionem et exclusionem, sed continuationem et inclusionem sicut Cant. 4 dicitur: *Absque eo quod intrinsecus latet*, et 2 ad Corinth. 11: *Præter ea quæ extrinsecus sunt*, etc. Sic enim doctores communitè D. Hieronym. interpretantur, addique Bannes quòd dùm laudat Lucretiam et similes feminas, non proponit exempla à christianis feminis imitanda, sed ad eas confundendas, quæ à levioribus commodis abstinere nolunt ad castitatis custodiam. Hinc nemini est licitum seipsum interficere ut infamias, labores, agritudines, paupertatem, aliasque hujus vitæ miseras et ærumnas evadat; quia, ut ait D. Thomas, ultimum malorum hujus vitæ, et maximè terribile est mors, juxta Arist. in 5 Ethic., ideòque inferre sibi mortem, ad alias hujus vitæ miseras evadendas, est majus malum assumere ad minus vitandum. Subditque angelicus doctor, quòd sibi mortem inferre ad vitanda mala pœnalia, habet quidem speciem quamdam fortitudinis, propter quod quidam seipsum interfecerunt, æstimantes se fortiter agere, de quorum numero fuit Razias 2 Machab. 14; non tamen est vera fortitudo, sed magis quædam mollities animi non volentis mala pœnalia sustinere, ut docet Aristot. 5 Ethic., cap. 8, D. August., lib. de Civitate, cap. 22, 23, 24 et 25.

Hinc denique infert D. Thomas non licere homini seipsum interficere, ut ad immortalem et felicioram vitam transeat quia transiit de hæc vitâ ad aliam felicioram, non subjacet libero hominis arbitrio, sed potestati divinæ, sicut et ejus ingressus per nativitatem, prout ponderant Lactantius, lib. 3, cap. 18, et Tullius locis citatis, et D. Aug., lib. 1 de Civit., cap. 20. Rationem hujus radicalem affert D. Thomas hic, nempe quòd homo constituitur dominus sui ipsius per liberum arbitrium; et ideò potest de seipso disponere quantum ad ea quæ pertinent ad hanc vitam, quæ hominis libero arbitrio regitur, non tamen quantum ad ea quæ non subjacent sub arbitrio.

Ad exempla Samsonis, Elcæaris, et quarundam sanctarum mulierum, quæ tempore persecutionis

seipsas occiderunt, quarum memoria in Ecclesiâ celebratur, ut Pelagia, Apollonia, resp. D. Thomas hic ad 4, ex D. Augustino, lib. 1 de Civit., cap. 21, ubi ait: *Nec Samson aliter excusatur, quòd seipsum cum hostibus ruinâ domûs oppressit, nisi quia Spiritus latenter hoc jussurat, qui per illum miracula faciebat*; et cap. 26, loquens de illis mulieribus, ait: *Si hoc fecerunt, non humanitas deceptæ, sed divinitus jussæ, nec errantes, sed obediens, sicut de Samson: aliud nobis fas non est credere*. Similiter Eleazarum speciali Dei instinctu, sese morti exposuisse, par est credere. Vel dicendum quòd nec Samson, nec Eleazar seipsos directè occiderunt et ex intentione, sed tantum ob commune bonum et hostium ruinam, sese exposuerunt periculo, operantes virtutis actionem, ex quâ per accidens fuerunt interfecti, quòd esse licitum mox ostendemus. Ut enim ait Cajetanus Judicum, cap. 16, in hujusmodi casibus, non eligitur mors propria in seipsâ, sed per se eligitur mors hostium, et concomitans propria mors toleranda admittitur, propter bonum ultionis hostium.

§ 1. *Utrùm in aliquo casu liceat seipsum indirectè occidere.*

Constat ex dictis nunquàm esse licitum directè et positivè operando ac ex intentione, seipsum interficere, ut se suspendendo, jugulando, confodiendo, comburendo, præcipitando, etc. Difficultas solùm restat an seipsum occidere indirectè, negativè, per accidens et remotè, non faciendò scilicet id quo vita conservari potest, sit etiam illicitum in omni casu.

Supponimus autem quòd nullatenus homo propriam necem intendat, nec ad hunc finem consequendum aliquod operetur vel omittat, sed quòd sui occisio omninò remotè, solùmque per accidens sequatur ex aliquâ actione, aut omissione quam præstare vel relinquere non poterat, aut non tenebatur: ita ut neque in causâ, neque indirectè sit intenta et voluntaria ejus occisio. Tunc enim nullum erit peccatum, quia omne peccatum debet esse voluntarium. Imò quandoque erit opus laudabile et heroicæ virtutis non defendere propriam vitam, sed eam certo mortis periculo exponere, exercendo alicujus virtutis actus. Aliquando erit necessarium, et de præcepto sese mortis periculo exponere, si id ad salutem reipub. expedit. Aliquando verò solùm de consilio, propter scilicet aliorum exemplum et ædificationem: secus verò dicendum quando sui occisio censetur voluntaria in causâ, quatenus sequitur ex aliquâ actione vel operatione, à quâ homo poterat commodè abstinere, et tenebatur, et non fecit. Et ex istâ regulâ generali resolvi possunt omnes casus particulares qui agitari solent, et afferri possunt in hac materiâ. Eamque insinuat D. Thomas hic, ad 5, ubi ait, quòd ad fortitudinem pertinet ut aliquis ab alio mortem pati non refugiat, propter bonum virtutis, et ut videt peccatum.

Hinc inferitur 1° quòd ex debito officii milites justè, laudabiliterque mortis periculo sese exponunt in bello justo, et in statione periculosâ, in quâ à duce con-

stituuntur. Item parochi sacramenta ministrantes, et alii inservientes peste infectis, aut baptizantes infan-tem cum periculo mortis; item missionarii evangelium infidelibus annuntiantes. Item subditi se exponentes tunc, quo princeps erat confodiendus, aut tabulam jam occupatam illi cedendo in naufragio, vel panem in tempore famis, et extremæ necessitatis. Item fideles coram tyranno, proprio sanguine fidem confitentes, quando per omissionem illius confessionis subtraheretur honor Deo debitus, et utilitas proximo impendenda; imò non solùm pro fidei defensione, sed etiam pro ejuscumque virtutis tutelâ, id est licitum, ut constat de D. Joanne Baptistâ, de D. Thomâ Cantuariensî, et aliis, ut probat D. Thom., 2-2, quæst. 124, art. ult.

Hinc 2° inferitur injustè invasum, si prudenter existimet se esse in statu gratiæ Dei, licitè permittere posse suam occisionem potius quàm occidere invasorem ne damnetur, nisi foret ipse persona publica reipub. vel filiis, aut aliis multum utilis. Ratio est, quia cum aliquid propriâ suâ vitâ præstantius, nempe salutem spiritualem proximi, habeat pro objecto, non prodigit suam vitam, sed actum heroicum superabundantis charitatis exercet.

Hinc inferitur 3° quòd si aliquis mulieri necem minuetur, nisi se violari sinat, potest illa ob bonum servandæ castitatis, potius necem pati quàm ei copulam permittere, quamvis ad hoc non teneatur, dum non timet consensum in peccatum. Tunc enim merè negativè se habendo, interiùs, exteriùsque resistendo; et quantum potest actum impediendo, non peccat; quia tamen in re tam lubricâ, et ob vehementem naturæ inclinationem, valdè periculosâ, difficillimum est non consentire, licitè potest hujusmodi periculum prævenire se defendendo ac morti exponendo. Homo verò cui tyrannus aut alius minuetur mortem, nisi cum feminâ consentiente et paratâ copulam vetitam haberet, absolutè teneretur mortem pati potius, quàm venire ad actum, quia cum activè concurrat, nequit hanc copulam absque consensu, cooperatione et peccato exercere.

Hinc inferitur 4° licitum et laudabile, esse personæ privatæ propriam vitam exponere, pro vitâ corporis sui amici, aut alterius conditionis, ut docet D. Thom. in 3 sent., dist. 29, q. 15, art. 5, ad 3. Item lib. 1 de Regim. principum c. 10; et 2 2, q. 126, art. 4, ad 2; et art. 5, ad 3. Item D. Hieronym. in c. 7 Micharæ. D. Ambros. lib. 5 de Officiis, c. 12. D. August. lib. de Amicitia, c. 10. Lactant. lib. 3 divin. Inst. c. 18; et colligitur ex Christi Domini oraculo, Joan. 15: *Majorem hâc dilectionem nemo habet, quàm ut animam suam ponat quis pro amicis suis*. Ratio est, quia tunc homo iste non vult majus bonum amico suo quàm sibi, sed solùm præfert bonum honestum amicitie et charitatis, propriæ vitæ corporali, majusque et præstantius illa bonum sibi eligit. Vide Sotum lib. 3 de Just., q. 1, art. 6.

Inferitur 5° quòd homo ad prolongandam vitam non tenetur uti cibis exquisitis et delicatioribus, etiamsi

possit, sed sufficit quod sumat communes, necessarias ac sufficientes ad conservationem sui individuali, et decentes officiorum suorum functiones. Id enim non est se occidere, aut velle vitam minuere, sed tantum non prolongare mediis omnibus exquisitis et extraordinariis, ad quod minimè tenetur, sicut si aliquis certò sciret, quòd in Indià salubriorem et clementiorem aëram habendo, diutius viveret, non tenetur illuc se recipere. Advertunt nihilominus Victoria, Aragonius, Lopez et alii, quòd si quis singulari medià, vel cibo nocivo, ut fungis, herbis crudis, etc., uteretur, cum facillè posset vesci bonis, ita ut proprià experientià, vel peritorum medicorum sententià adverteret vitam brevi cessare, non excusaretur à peccato, quia hoc non esset tantum vitam non prolongare, sed positivè tollere, nisi fortè id faceret peculiari consilio et revelatione divinà; quo modo credendum est fundatores monachorum elegerint loca incommoda et insalubria ad monasteria ædificanda, victumque porcum et adhuc alimentorum grossiorum duntaxat usum monachis suis præscripsisse, quantumvis inde vita abbreviaretur per accidens; solam enim intendebant finem spiritualem, nempe carnis mortificationem, animæ profectum, et faciliorem cum Deo unionem.

Inferitur 6^o licitum esse assumere austeritates, penitentias, abstinentias, labores ex intentione domandi corpus, superandi tentationes, virtutes assequendi, et Deo pro peccatis satisfaciendi, etiamsi prævideatur vitam inde fore abbreviandam, dummodò homo id non intendat, sed tantum permittat ob profectum spiritualem, quem per se ut finem ex amore Dei intendit; quia id non est procurare vite abbreviationem, cum per accidens respecta illius contingat, sed solam non conservare et non prolongare eam, ad quod non tenetur. Inde non peccat qui majoris perfectionis desiderio, et securitatis circa salutem animæ, religionem strictiorem ingreditur, licet sciat valetudinem non ita firmam sibi futuram, et periculum brevioris vite incurere. Nam si monialis ex suo monasterio exire nequeat per aliquod tempus morbis causà, sed in eo permanere debeat, etiam cum mortis periculo, exceptis tribus casibus in bullà B. Pii V contentis, scilicet epidemice, lepræ et incendii, cur non poterit novitius permanere in religione, etiam cum periculo abbreviationis vite? sicut miles potest non deserere stationem et licitè velle subire mortis periculum. Quòd si novitius brevius vivat in religione ob deliciarum et melioris cibi carentiam, non ipse se interimit, sed moritur ob naturæ suæ debilitatem et agritudinem, quam non tenetur exquisitis et extraordinariis mediis adhibitis ex se et ex innatà infirmitate deficientem sublevare. Fateor tamen non esse licitum penitentias indiscretis abbreviare sibi notabiliter vitam; ille enim non solam non impedit mortem, sed directè et positivè eam sibi procurat, quod est prorsus illicitum. Circa hoc legenda est præclare D. Thomæ doctrina in 4 sent., dist. 15, q. 5, art. 4, q. 2, ad 5. Item quodlib. 5, art. 18; et 2-2, q. 141, art. 6. D. Bernard. serm. 3 de Circumcisione, D. Greg. lib. 50 Moralium.

Hinc inferitur 7^o Carthusianos etiam extreme decumbentes, licitè ac laudabiliter ab esu carniom perpetuò abstinere, etiam cum mortis periculo. Quia hoc non est vitam abrumpere, sed duntaxat non conservare nec protegere per omnia media exquisita ob bonam virtutis et commune illius religionis: iste autem cibus in eà censetur alienus et extraordinarius. Undè sanctissimum istud statutum, jam per plura secula promulgatum, et ab ipsis Carthusianis religiosè observatum fuit, pluresque vixerunt usque ad perfectam senectutem corpore et animo incolomes: à D. Bernardo laudatum, ab Ecclesià nunquam abrogatum, imò saltem tacitè approbatum, quatenus ob austeram quam degunt vitam, aliis religiosis concedit transitum ad illam religionem. Miraculo inceptum narratur, quo carnes pro Carthusiano decumbente paratæ, in pisces sunt conversæ. Laudantur Ægypti deserta incolentes, qui tantam crepes, legumina, radices et herbas in victum adhibebant, et juxta D. Hieronymum, aliquid coctum edere, luxuriam reputabant, etiam dum infirmabantur. Cur ergo Carthusianis perpetua à carnibus abstinentia vitio tribueretur? Quinimò Carthusianus extreme decumbens, nedum licitè à carnibus abstinere potest, sed adhuc ad hoc sub peccato tenetur. Quotiescumque enim id quod lege humanà præcipitur, ita conducit ad bonum commune, ut illud sit majus et præstantius, quàm propriam vitam conservare, tunc lex humana, etiam cum periculo vite, cives obligat, et multis exemplis ostensum est à nobis in tract. de Legibus. Atqui conservatio vigoris disciplinæ, austerioris penitentiae, et strictioris observantiae in Carthusianis, quæ per hujusmodi carniom usum paulatim relaxaretur est majoris momenti, quàm vita Carthusiani infirmi, ut patet; ergo pro illo bono communi, tenetur subire periculum vite. Adde quòd non ordinariè, nec frequenter mors ex eà abstinentià præcisè incurritur.

Inferitur 8^o quemlibet hominem teneri ad sumendum cibum saltem communem, necessarium et sufficientem ad vite conservationem; aliàs graviter peccaret, tum quia faceret contra inclinationem naturalem, et contra sui dilectionem naturalem, reusque homicidii foret. Undè D. Thomas, 1 p., q. 97, asserit quòd etiam Adam peccasset si necessarium cibum non sumpsisset. Hinc etiam ægrotus et morti proximus, si possit sumere cibum cum aliquà spe vite, ad hoc tenetur. Adde tamen noster Victoria in relect. de Temperantià, quòd si animi defectio tanta sit, et appetitivæ virtutis tanta perturbatio et consternatio, ut non nisi per summum laborem, et quasi cruciatum ægrotus cibum sumere valeat, jam censetur adesse quedam impossibilitas, ideòque tunc videtur à mortali excusandus, maxime ubi est exigua aut ferè nulla spes vite.

An autem eadem sit ratio de pharmaco ac de alimento, negat idem Victoria, quia cibus est medium à naturà ordinatum ad vitam animalis tuendam, non verò medicina. Undè dicebat B. Agatha: *Medicam carnalem corpori meo nunquam exhibui*; pluresque sunt nationes, nec medico neque medicinis utentes. Homo

autem non tenetur omnia media possibilis ad vitam conservandam, sed ea dumtaxat adhibere, quæ à naturâ per se sunt ad hoc ordinata. Quare aliud est mori ex defectu alimenti, aliud defectu sumptionis pharmaci. Primum est sibi mortem violentam inferre: secundum verò est tantum mori, ex vi morbi naturaliter ingruentis, solumque non impedire mortem aliunde imminuentem, seu non prolongare vitam omnibus mediis, ad quod non tenetur homo. Si tamen haberet certitudinem moralem, quod per pharmacum reciperet incolumitatem, eoque neglecto moreretur, non videretur tunc posse illud respuere absque gravi peccato, sicut peccaret si illud non daret alteri agrotò in pari casu. Verùm quia vix de hoc haberi potest certitudo, ideo non videntur de peccato lethali damnandi, qui in universum ab omnibus pharmacis abstinent; quarevis absolutè non sint laudandi, eò quod Deus creaverit medicum propter necessitatem, ut ait Sapiens. Tamen propter amorem Dei, ex motivo pœnitentiæ et mortificationis in aliquibus morbis dolorosis, ut capitis, iliæ, aliisque similibus mortis periculum non inferentibus, remedia laudabiliter respuere possunt.

Inferitur 9^o licitum esse navigare, bella gerere, per multum tempus in studiis laborare, aliisque exercitiis, ut cursorum et similibus operam dare, etiam cum periculo abbreviationis vitæ, quia hujusmodi artes sunt valde reipublicæ necessariæ, et aliundè non adeò periculosæ, quin sit aliqua spes evadendi mortem: constat enim non omnes eas exercentes perire.

Inferitur 10^o non esse peccatum reo, ex motivo pœnitentiæ et expiationis criminis, se offerre iudici eum quærenti ad pœnam infligendam. Id enim non est se occidere, sed solum se manifestare, ut iudex pro suo placito de eo disponat, actumque honestum et laudabilem iustitiæ exerceat; nec censetur concurrere ad suam mortem, sed solum ex bonâ causâ eam non impedire, se occultando aut fugiendo. Ob eandem rationem reus jam damnatus ad mortem, etiamsi possit eam carcere fugere, licitè tamen potest in eo remanere, quantumvis sciat quod ducendus est ad supplicium. Non potest tamen iustè condemnari ad se trucidandum, ad sibi propinandum venenum, aut venam abscondendam, ut perdat totum sanguinem cum vitâ, etc., nec reus obedire licitè potest. Unde tunc niti debet quantum in sua potestate est, ut non recipiat aut deglutiat venenum, etc., ne scilicet iudicis peccato cooperetur, solumque potest passivè se habere patiendam mortem ab alio sibi inferendam.

Pro cuius majori elucidatione advertendum est in proposito esse duplex actionum genus, quarum aliæ solum remotè disponunt ad mortem, ad quas scilicet nec proximè, nec efficienter sequitur mors, sed ad eam facilis patiendam conducunt, ut scalam patibuli ascendere, reponere, extendere et inclinare caput truncandum, linguam extrahere ut scindatur, etc. Aliæ verò sunt, quibus homo disponitur ad necem proximè et immediatè ac efficienter ad illam conducunt, seu sunt ipsamet occisionis causa, ut è scalâ et

turcâ, fune ad collum ligato, se projicere, venenum haurire, etc. Esto igitur quod reus per se teneatur actiones primi generis exequi, quantum necesse est ad patiendam et permittendam sui necem: nullatenus tamen potest licitè exequi actiones secundi generis, quia tunc censetur proximè et directè se occidere, sicut carnifex diceretur eum occidere, talia agendo: id autem omninò repugnat naturæ, ut de se patet.

§ 2. *Proponuntur quidam casus particulares, de quibus est controversia.*

Homo dupliciter peccare potest contra obligationem conservandi vitam. Primò positivè, faciendo aliquid mortis inductivum, ut si ferro se percutiat, si in ignem aut in flumen se precipitet. Secundò negativè, seu non fugiendo mortis pericula, dum potest, ut feonem furiosum ad eum venientem, incendium, etc. Aliquando talia pericula provenire possunt ex causis naturalibus et necessariis, ut ex incendio et inundatione aquarum, ex ferâ, etc.; tunc enim non potest expectare, et in periculum vitæ se conjicere, sed tenetur fugere si possit, aliàs censetur suæ mortis auctor. Qui enim vult causam necessariam, et ex se hic et nunc determinatam ad talem effectum, videtur eum velle. Aliquando verò proveniunt ex causis liberis, ut si quis sciat aliquem ad necem eum quærere; et tunc non tenetur semper fugere, sed ex bonâ et gravi causâ potest quandoque patienter expectare et pati mortem; cum enim solum contingenter occisio sequatur à causâ liberâ, illam non fugiendo, sed tantum permissivè se habendo respectu illius, non videtur semper velle effectum. His positis,

Quæres primò utrùm reus per sententiam damnatus ad fame moriendum, non solum licitè possit cibos sibi oblatos comedere, sed etiam ad hoc teneatur? — Resp. affirmativè cum D. Thomâ, 2-2, q. 69, a. 4, ad 2, ubi ait quòd in isto casu cibum non sumere clanculum oblatum, esset seipsum occidere, quod nemini licet; nec ab homicidio excusari potest eò quod habeat justam causam non sumendi cibum, puta ad se conformandum justæ sententiæ. Non enim potest iuste condemnari ut non comedat, si occultè cibos accipere valeat, quia foret contra jus naturæ, et idem esset ac illi præcipere ut seipsum occideret, quia non solum dicitur aliquis se interimere quando ferro se occidit, sed etiam quando mediis communibus vitam non conservat. Nec aliter in hoc casu iudex dicitur ipsum interimere, nisi impediendo ut comedat, solumque hinc reo præcipitur ut hoc mortis genus patiatur, dum ipsi non ministratur cibum, prohibendo ministris, et alios impediendo ne ei alimentum conferant; qui tamen, si non fuerint iustitiæ officiales, non peccant, sicut dum adjuvant ad fugiendum è carcere. Sic laudabiliter Rues Atheniensis Cymonem patrem suum in carcere lacte proprio pavit, ne inediâ moreretur, ad quod fuerat condemnatus. Itaque conformare se justæ sententiæ iudicis non est ratio sufficiens ut reus possit abstinere à cibo ut moriatur; nunquam enim committitur potest reo executio sententiæ capitalis: aut si id non

sit executio sententiæ, nec sui occisio, posset etiam innocens injustè ad fame moriendum damnatus, respicere cibos sibi oblatos, quod tamen falsum esse constat. Neque est eadem ratio de non fugiendo è carcere, quod res licitum esse jam ostendimus, quia hoc solum est mortem expectare ab extrinseco infligendam: at verò nullatenus comedere est sibi inferre mortem ab intrinseco provenientem, et ex causis naturalibus ac necessariis.

Quæres secundò an licitè possit aliquis velle potius mortem imminentem ex aliquo morbo pati, quàm illi adhibere remedium valdè periculosum et dolorosum, v. g., amputationem aut abscissionem membri? etc. — Resp. affirmativè, quia è duobus malis, licitum est eligere quod appareat minus, quando simul ambo devitari nequeunt. Sed aliquando hujusmodi remedia sunt ipsa morte duriora. Ergo tunc valet istud: *Non est tanto digna dolore salus*. Undè recusare tunc talem curationem, non est se occidere, sed duntaxat vitam non conservare cum tanto dispendio ac dolore, medicisque extraordinariis ac laboribus, unàque brevi morte, solummodò permissà et nullatenus intentà aut procuratà, se à pluribus tormentis et mortibus liberare. Aliunde non adest certitudo moralis, quòd adhibitis hujusmodi remediis morbus curetur, vitæque conservetur ut suppono. Ergo viro privato licitum est illa respicere.

Nec ad hoc cogi potest à superiore, quando illa ustio vel abscissio membri, præcisè respicit salutem infirmi, ne scilicet moriatur, quia superiores absolutè non possunt omnia licita et honesta, sed tantùm quæ moderata et non excedunt vires aut constitutiones præcipere; quæ verò difficillima sunt, actusque heroici, ut acerbissimos cruciatus, morte duriores pati, non cadunt sub hominis obedientiâ. Idque in præsentì casu videtur insinuare D. Thomas, 2-2, q. 63, art. 1. Adde quòd superior aut civium, non habet jus in corpora subditorum aut civium, nisi in ordine ad bonum commune. Si tamen iste infirmus esset persona publica, aut subditus foret ita necessarius communitati, ut eo mortuo, non inveniatur alius similis, et aliundè probabilis sit spes quòd per hujusmodi abscissionem, vitabit mortem, tunc propter bonum commune, maximum hunc cruciatum subire tenetur, et ad hoc à rebus, vel à superiore compelli potest.

Hinc puella aut femina cancro aliove morbo in vendendis et secretis partibus laborans, non tenetur admittere inspectionem ac curationem à medicis et chirurgis, quanvis licitè possit. Ratio est, quia plerùmque ob custodiam pudicitia: ab hoc non minùs abhorrent femina: quàm ab ipsà morte. Deinde non tenetur admittere id cui periculum turpis motus et carnalis delectationis inesse potest, satiusque tunc est dicere: *Malo mori quàm fœdari*. Hinc laudantur quidam viri graves et perfecti, calculo laborantes, qui in his partibus se tangi aut inspicì ad morbi curationem omninò recusarunt, dicentes se satis vixisse, si aliud non suppeteret remedium ad vitandam mortem. Quidam tamen auctores volunt quòd si curatio hujusmodi ab obstetricibus aut aliis mulieribus adhiberi potest, tunc

femina illam admittere teneatur, eò quòd cessent rationes jam adductæ.

Quæres tertio an licitè possit aliquis sumere venenum ad experiendam virtutem theriacæ? — Resp. id non esse de facili admittendum neque consulendum, cum sit valdè periculosum: et aliunde nulla sit necessitas, cum tale experimentum æquè benè fieri possit in brutis: post factum tamen auctores illud excusant à mortali, si adsint hæc conditiones: Prima quòd ille, qui theriacam composuit pro homine legali habeatur, probèque sciât optimam componere, eamque spectantibus peritis ac insignibus medicis solito more juxta artis præcepta confecerit. Secunda quòd priùs ac sapiùs illius virtutis experimentum fecerit, eamque comprobaverit supra aliquod brutum. Tertià quòd tam ille qui dat, quàm qui sumit venenum, certò sciant theriacam ita efficacem esse, ut nullum prorsus subitè mortis aut notabilis damni periculum; si enim illi se exponeret, mortaliter peccaret.

Quæres quartò an aliquis, domo confligente, ut incendium ac certam mortem effugiat, possit licitè è fenestrà aut tecto altissimo se projicere, cum mortis periculo? — Resp. id esse licitum, dummodò aliqua saltem tantilla spes evadendi mortem per hanc præcipitationem appareat, quantumvis sit periculum gravis vulneris, aut confractionis membrorum. Idque naturali instinctu faciunt animalia; constat enim mures inde fugere, etiam cum periculo quòd extra domum confligentem capiantur et occidantur. Ratio est, quia tunc homo habet justissimam causam fugiendi crudelem mortem ex incendio, quod nequit facere, nisi se precipitando è tecto, ut suppono, eamque fugam per se et directè eligit, et per accidens est respectu illius, quòd sit conjuncta cum periculo mortis.

Quæres quintò an sit licitum militibus injicere ignem in pulverem tormentarium ad evertendam turrim hostium, ex quo certum sit eos milites momento dissipandos. Item an ipsis liceat comburere naves proprias, ne in hostium manus perveniant, etiamsi certò sin perituri? — Resp. id esse licitum, dummodò sit probabilis spes quòd qui ignem injiciunt, evadant periculum et ruinam. Tunc enim ex justà causà boni communis ex mandato regis aut ducis se periculo possunt mortis exponere, et ita committere fieri solet, ni fallor, in eversione turrim, et combustione navium hostilium. Item si spes modicissima sit evadendi, aliundè tamen certa sit mors ab hostibus sustinentia, poterunt vel in aliam navim se conferre, vel in mare se projicere et natare, vel tentare ea omnia ad cladem hostium, etiam cum morali periculo pereundi in illà ruinà communi. Imò quidam docent id esse licitum, etiam quando certum est non posse mortem vitari, dummodò directè non intendatur, sed tantùm debilitatio et clades hostium, si accedat ducis aut regis mandatum, et gravissima causa boni publici, ne scilicet integræ naves ad hostium manus perveniant, qui hujusmodi prædà illiciti, audaciores et fortiores evadent, ardentisque ad alias naves deprædandas advolabunt. E contra verò, si hæc prædà carcant, et ti-

meant idem illis eventurum, non audebunt sic naves ingredi. Nec militibus id licitum est facere ob alias leves causas, puta ne capti ab hostibus in servitutem redigantur, neque ad vindicandam mortem ab eis sibi interendam, et ob alias similes rationes, quia, ut dictum est supra, non est licitum se occidere ad vitandas hujus vitæ ærumnas, et hic adaptari potest id quod Martialis poeta de quodam dixit:

Hostem cum fugeret, se Phœninus ipse peremit;

Dic, rogo, num furor est, ne moriari mori?

Valet tamen ad hanc actionem justificandam, si spes aliqua modica fuerit evadendi à morte, et communi periculo, vel natando, vel se constituendo prius in loco minùs periculoso, ut jam dixi.

Quæres sextò, an qui exercent hastiludium, torneamentum, agitationes taurorum, etc., peccent mortaliter. Respondet Cajetanus in Summula, v. *Hastiludium* (quo pro exercitatione bellicâ, aut pro solemnitate festivâ alicujus jucunditatis regie, armati equites duo contra se invicem currunt cum lanceis), ex suo genere peccatum mortale non esse, si verum est quod supponimus, scilicet quòd in pluribus mors aut mutilatio, aut quodcumque notabile nocuumtum personæ, aut hujusmodi periculum non intervenit; quoniam actus humani, ex eo quòd ut in pluribus invenitur, judicantur, et hujusmodi ludi militares, ex hæc solâ causâ solummodò sunt perniciosi, nempe ex nocuumto personali. Torneamentum (id est, ludus, quo ad virium ostentationem et audaciæ, milites multi ex conducto conveniunt et congregiuntur temerè), si sæpè mortes hominum inde proveniant, peccatum esse mortale, constat ex pernicie vitæ humanæ, sive in effectu, sive in periculo frequenti absque rationali causâ. Unde tales ibi propereæ mortui, carent ecclesiasticâ sepulturâ, etiâsi ad pœnitentiam conversi fuerint, ut canonica jura disponunt. Ita Cajet. Certum est autem ut in plurimum inde mutilationes et cordes evenire, idcòque esse illicitum. Taurorum agitationes, eadè regulâ sunt mensurandæ, nempe si cum probabili periculo mortis, aut gravi nocuumto fiant, et ut in plurimum mortes accidant, sunt condemnandæ: secus si fiant câ moderatione et cautelâ, ut prorsus absit tale periculum. Eas sub gravibus pœnis damnavit B. Pius V in Constitutione quæ incipit, *De Salute gregeis*, quam deinde Gregorius papa XIII ad instantiam Philippi III, Hispaniarum regis, moderavit quoad censuras latas contra seculares et superiores illas permittentes; intactam et immutatam nihilominùs illam reliquit quoad pœnas latas contra clericos tam regulares quam seculares habentes beneficia ecclesiastica, vel in sacris ordinibus constitutos, quibus prohibitum fuerat, ne eisdem spectaculis intersint, sub pœnâ excommunicationis.

§ 3. *An et quando liceat seipsum mutilare.*

Mutilatio est abscissio et separatio membri à corpore, quòd idcò tunc dicitur mutilum, seu non integrum, eò quòd aliquâ sui parte sit orbatum, et dici potest particularis quædam occisio, quatenùs membrum truncatum animæ influxu, vitæque privatur.

De illâ agit D. Thomas, 2-2, q. 65, art. 1, et concludit primò, quòd cum membrum aliquid sit pars totius humani corporis, est propter totum, sicut imperfectum propter perfectum, unde disponendum est de membro corporis humani, secundum quod expedit toti. Membrum autem humani corporis, per se quidem utile est ad bonum totius corporis: per accidens tamen contingere potest, quòd sit nocivum, puta cum membrum putridum est totius corporis corruptivum. Ergo tunc est licitum, de voluntate ejus cuius est membrum, illud præscindere propter salutem totius corporis, quia unicuique commissæ est cura propria: salutis: et eadem est ratio, si fiat voluntate ejus, ad quem pertinet curare de salute illius qui habet membrum putridum et corruptivum. Aliter autem aliquem membro mutilare non est licitum.

Concludit secundò D. Thomas, quòd si membrum sanum fuerit, et in suâ naturali dispositione consistens, non potest præscindi absque totius corporis detrimento ab aliquâ privatâ personâ, etiâsi volente eo cuius est membrum; quia per hoc fit injuria communitati cuius est ipse homo, et omnes partes ejus. Unde quia ipse totus homo ordinatur tanquam in finem à communitate, cuius est pars, potest contingere quòd abscisso membri, etsi vergat in detrimento totius corporis, ordinetur tamen ad bonum communitatis, in quantum infertur alicui in pœnam ad cohibitionem peccatorum. Idcòque sicut per publicam potestatem aliquis licitè privatur totaliter vitâ, propter aliquas majores culpas, ita etiâsi privatur membro propter aliquas culpas minores.

Ex istis duabus conclusionibus tanquam principis, omnes casus particulares, in hæc materiâ occurrentes, faciliè resolvì possunt. Nec valet dicere mutilationem esse contra naturam à Deo institutam, quæ exigit ut corpus hominis sit integrum membris. Respondet enim D. Thomas hic ad 1, quòd *nihil prohibet id quod est contra particularem naturam esse secundum naturam universalem, sicut mors et corruptio in rebus naturalibus est contra particularem naturam illius quod corruptur, cum tamen sit secundum naturam universalem. Et similiter mutilare aliquem membro, etsi sit contra naturam particularem corporis ejus qui mutilatur, est tamen secundum naturalem rationem in comparatione ad bonum commune.* Hactenùs D. Thomas. Nominè autem membri, quidam intelligunt partem hominis, quæ habet officium per se distinctum ab aliis partibus, et est quasi integrum instrumentum proximum alicujus actionis, ut oculus visionis, per deambulationis, idcòque colligunt ex Aristotele, lib. de Animalibus; et ex Apostolo 1 ad Corinth. 12. Cajetanus verò, Sotus et alii existimant inter membra computandas esse partes non solùm quæ habent actum separatim, sed etiâsi quæ habent conjunctim, aliisque opem ferunt, ut patet de testiculis quibus carentes eunuchi inter mutilos reputantur, dist. 55 de Corporibus vitatis, quia sufficit ut sit pars sodalis et accessoria, satisque est ut specialia habeat cooperationem ad officium membri principalis; hinc auricula et digitus sunt verè mem-

brum, secûs verò pars digiti. Inferitur primò, non esse licitum homini seipsum mutilare, quando membrum est sanum, nec aliunde per accidens nocivum, quia sicut non est dominus sui, ita nec suarum partium, cum homo sit omnes suae partes simul. Si tamen habens manum aut pedem ligatum, invaderetur à ferà, vel ab hoste, aut ab incendio cum imminente periculo vitæ, quod aliter evadere nequit nisi per fugam, et sui membri abscissionem, tunc licitè se mutilare posset, quia licet non sit dominus sui ipsius et membrorum, est tamen administrator et gubernator illorum. Ideòque dum abscissio alicujus membri necessaria foret ad vitæ conservationem, illud separare et truncare potest, cum partes ordinari debeant ad totum, et consequenter bono totius postponi. Quando autem D. Thomas dicit non esse licitum abscindere membrum, quando est sanum, loquitur de corpore extra istas angustias, et in plenâ incolumitate constituto, neque hoc et similes casus comprehendere voluit, et quos recta ratio dicit licitos esse.

An autem quis licitè possit se mutilare, dum hostis aut tyrannus id jubet, eique necem minatur, nisi pedem sibi abscindat, quidam affirmant: potest enim quis sibi eruere unum oculum ne alter duos eruat. Sic naturâ duce, castor dentibus sibi genitalia amputat, eaque venatoribus relinquit, ut illâ prædâ contenti, à persequendo desistant, et hujus membri jacturâ vitam propriam conservet et redimat. Sic etiam Josephus lib. 3 de Bello Judaico, cap. 27, refert quòd, jubente imperatore, ipse sibi Levam amputavit, ut aliam retinere posset. Nec faciendum est hic discrimen, an illa dependentia vitæ et salutis totius corporis ab abscissione membri, proveniat ex causâ naturali, ut quia cancer membrum invasit, aut vipera momordit: an ex violentiâ et voluntate alterius, aut ex aliâ causâ extrinsecâ. Utrobique enim est par ratio, nec id est peccato tyranni cooperari, sed potius volenti majus malum et scelus inferre, minus peccatum consulere. Tandem omnes concedunt, quòd si aliquis ligatus detinetur in carcere, et non potest mortem injustam à tyranno inferendam evadere, nisi abscindendo sibi manum quâ catenatus est, fugiat, potest eam sibi amputare. Ergo idem facere potest in nostro casu; parùm enim refert quòd abscissio illa necessaria sit ex præcepto et intentione tyranni, vel præter illius intentionem, cum in utroque casu necessaria sit ad fugiendam mortem, et recta ratio, prudensque membrorum administratio, ad vitam tuendam illam dicitur in utroque casu.

Alii verò negant, quia dum contractio et abscissio membri est necessaria ad vitandam mortem imminentem à ferâ, aut ab incendio, etc., tunc eligitur minus malum ad vitandum majus, et aliunde hoc non est cooperari peccato alterius, prout contigit dum quis obedit tyranno præcipienti, ex cujus malitiâ mutilatio hic et nunc solummodò est necessaria ad vitandum majus malum, totum ab ejus iniquâ intentione proveniens: indeque non est faciendum minus malum ad vitandum majus, neque consulendum. Alii tandem hoc

limitant in casu, quo tyrannus intenderet per hanc mutilationem injuriam facere naturæ rationali, et creatori, in ejus scilicet contemptum, aut odium fidei in præcipiendo. Tunc enim non posset homo absque peccato illi obedire, etiam ad vitam conservandam, ut de se patet. Si verò tyrannus non eo animo, sed ex crudelitate, aliòve simili motivo procedat, tunc homo sibi membrum abscindendo, non peccat, et probant rationes pro primâ sententiâ adductæ. Inferitur secundò, quòd licet per publicanum potestatem possit reus mutulari, non potest tamen condemnari ad exequendam illam sententiam, amputando sibi membrum sanum. Id enim nimis crudele et inhumanum foret ac contra naturalem inclinationem. Unde iudex id præcipiendo peccaret, similiter et reus illi obediendo ejusque peccato cooperando. Inferitur tertio ex D. Thomâ hic, ad 3, quòd membrum non est præscindendum propter salutem corporalem totius, nisi quando aliter subveniri non potest toti; salutem autem spirituali semper potest aliter subveniri, quàm per membri præcisionem, quia peccatum subjacet voluntati. Et ideò in nullo casu licitum est membrum præscindere propter quodcumque peccatum vitandum, neque ad virtutem exercendam. Porrò factum D. Marci Eremitæ, qui sibi ex humilitate, ne sacris initiaretur, pollicem amputavit, si vera sit historia, non est laude dignum, solimque excusari potest, si ex Dei speciali impulsu et revelatione id egerit. Neque alius etiam de ejus voluntate licitè potest alicui amputare membrum sanum ob hunc finem, quia per hoc fit injuria communitati. Inferitur quartò ex eodem D. Thomâ ibidem, non esse licitum castrare seipsum, neque permittere se ab alio castrari, etiam absque vitæ periculo, ad facilitiùs carnis tentationes vincendas, ad securiùs cum feminis, quarum curam spiritualem aliquis habet conservandam, citatque D. Chrysost. sic exponentem illud Math. 10: *Santæ Eunuchii qui seipsum castraverunt propter regnum caelorum*, non per membrorum abscissionem, sed malarum cogitationum interemptionem. Maledicti enim est obnoxii qui membrum abscindit. Etenim qui homicide sunt, talia presumunt. Et postea subdit: Neque concupiscentia mansuetior ita fit, sed molestior. Aliunde enim habet fontes sperna quod in nobis est, et præcipue à proposito incontinenti et mente negligente: nec ita abscissio membri comprimit tentationes ut cogitationis frenum. Hactenus D. Thomas. Idem docent D. Ambros., lib. de Viduis, cap. 13. D. August. lib. 6 contra Julianum, cap. 14. D. Basilium, lib. de verâ Virginitate, et Epist. 87 ad Simplicia. n. Idemque prohibent decreta ecclesiastica can. 22 Apostolorum: *Si quis abscindit*, dist. 55, can. *Significavit*, de Corp. Villato; can. *Qui partem*, et can. primo concilii Nicæni, cui videtur occasione dedisse Leontius presbyter, cui cum fuisset interdicta habitatio suspecta cum feminâ nomine Eulaliâ ab Eustachio Antiocheno assistite, virilia sibi amputasse fertur, ut ab eâ non recederet consuetudine; verùm tanquam duplici reus crimine, fuit ab illo depositus. Item Origenis eviratio ob eundem finem facta, tanquam facinus ab Ecclesiâ im-